

13. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

13.1 ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายอิฐมวลเบา โดยจำหน่ายให้กับลูกค้า 2 กลุ่ม คือ กลุ่มร้านค้าวัสดุก่อสร้างทั่วประเทศ ซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าหลัก และกลุ่มลูกค้าโครงการ อาทิ บริษัทพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ทั่วไป และผู้รับเหมาก่อสร้าง เป็นต้น โดยมีสัดส่วนการจำหน่ายในปี 2556 เท่ากับร้อยละ 70.74 และร้อยละ 29.26 ของรายได้จากการขาย ตามลำดับ และสำหรับปี 2557 บริษัทมียอดจำหน่ายอิฐมวลเบาให้กับกลุ่มลูกค้าดังกล่าว เท่ากับร้อยละ 71.38 และร้อยละ 28.62 ของรายได้จากการขาย ตามลำดับ ในด้านการขาย บริษัทมีนโยบายในการกำหนดราคาขายโดยใช้นโยบายการบวกกำไรจากต้นทุน (Mark up on Cost) โดยราคาขายดังกล่าวจะถูกบวกรวมค่าขนส่งสินค้า ซึ่งในกรณีที่ลูกค้าจัดหารถขนส่งมารับสินค้าเอง บริษัทจะพิจารณาให้ส่วนลดจากราคาขายตามนโยบายที่กำหนดหากรับสินค้าที่หน้าโรงงาน แต่ในกรณีที่ลูกค้าต้องการให้บริษัทดำเนินการจัดส่งสินค้าไปให้ยังร้านค้าหรือไปยังพื้นที่โครงการโดยตรง บริษัทจะจัดหารถขนส่งสินค้าโดยได้รวมราคาค่าขนส่งไว้ในราคาเสนอขายแล้ว

ผลการดำเนินงานในปี 2555 - ปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการขายเท่ากับ 404.19 ล้านบาท 416.48 ล้านบาท และ 409.08 ล้านบาท ตามลำดับ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 101.59 ล้านบาท 83.35 ล้านบาท และ 68.53 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ ร้อยละ 25.14 ร้อยละ 20.01 และร้อยละ 16.75 ตามลำดับ ทั้งนี้ บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 43.83 ล้านบาท 20.81 ล้านบาท และ 41.71 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับ ร้อยละ 10.84 ร้อยละ 5.00 และร้อยละ 10.20 ตามลำดับ ทั้งนี้ รายละเอียดคำอธิบายเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัท มีดังนี้

ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการขาย

บริษัทรับรู้รายได้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และจะไม่รับรู้รายได้ถ้าฝ่ายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินค้าที่ขายไปแล้วนั้น หรือมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการขายสินค้านั้น ไม่อาจวัดมูลค่าของจำนวนรายได้และต้นทุนที่เกิดขึ้นได้อย่างน่าเชื่อถือ หรือมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่จะต้องรับคืนสินค้า สำหรับรายได้อื่นรับรู้ตามเกณฑ์ดังกล่าว โดยรายได้จากการขายของบริษัทคือ รายได้จากการขายอิฐมวลเบา SMART บล็อกเชน

ตารางแสดงรายได้ของบริษัทฯ งวดบัญชีปี 2555-ปี 2557

รายการ	2555		2556		2557	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้จากการจำหน่าย						
1.ลูกค้าร้านค้าวัสดุก่อสร้าง	301.80	74.67%	294.62	70.74%	292.00	71.38%
2.ลูกค้าโครงการ	102.39	25.33%	121.86	29.26%	117.08	28.62%
รวมรายได้จากการขาย ^{1/}	404.19	100.00%	416.48	100.00%	409.08	100.00%
รายได้อื่น ^{2/}	1.13		0.96		23.61	

หมายเหตุ : ^{1/} บริษัทมีรายได้จากการขายวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในงานก่อสร้าง อาทิ บล็อกประสานปูพื้นประเภทต่างๆ สำหรับงานตกแต่ง เลื่อยตัดบล็อกคอนกรีต และเก็ยก่ออิฐมวลเบา เพื่ออำนวยความสะดวกและตอบสนองความต้องการให้กับลูกค้าบางราย โดยในปี 2555 ถึงปี 2556 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในงานก่อสร้างเท่ากับ 0.27 ล้านบาท และ 0.18 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปี 2557 บริษัทไม่มีรายได้จากการจำหน่ายสินค้าดังกล่าว ทั้งนี้ บริษัทสั่งซื้อสินค้าดังกล่าวจากบุคคลภายนอก และบริษัทที่เกี่ยวข้องบางส่วน โดยเป็นการสั่งซื้อในราคาและเงื่อนไขทางการค้าปกติทั่วไป

¹² รายได้อื่น หมายถึง รายได้จากการขายเศษวัสดุ ดอกเบี้ยรับ รายได้จากการขายทรัพย์สิน และอื่นๆ ทั้งนี้ ในปี 2557 บริษัทมี รายได้จากการขายที่ดินให้กับบริษัท CCP-PS ซึ่งเป็นบริษัทในเครือ โดยมีรายได้อื่นๆเท่ากับ 21.98 ล้านบาท

ตารางแสดงประเภทรายได้จากการจำหน่าย

ประเภทรายได้จากการจำหน่าย	2555		2556		2557	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
1. รายได้จากการจำหน่ายอิฐมวลเบา	403.92	99.93%	416.30	99.96%	409.08	100.00%
1.1 ผลิตอิฐมวลเบากำหนด	403.92	99.93%	416.30	99.96%	409.08	100.00%
1.2 ซื้ออิฐมวลเบามาจำหน่าย	-	-	-	-	-	-
2. รายได้จากการจำหน่ายสินค้าอื่น (ซื้อมาจำหน่าย)	0.27	0.07%	0.18	0.04%	-	-
รวมรายได้จากการขาย	404.19	100.00%	416.48	100.00%	409.08	100.00%

หมายเหตุ : ¹¹ หมายถึง วัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในงานก่อสร้าง อาทิ บล็อกประสานปูพื้นประเภทต่างๆ สำหรับงานตกแต่ง เลื่อยตัดบล็อก ค้อนยาง และเกี่ยว ก่ออิฐมวลเบา ทั้งนี้ เพื่ออำนวยความสะดวกและตอบสนองความต้องการให้กับลูกค้าบางราย โดยบริษัทสั่งซื้อสินค้าดังกล่าวจากบุคคลภายนอก และ บริษัทที่เกี่ยวข้องบางส่วน โดยเป็นการสั่งซื้อในราคาและเงื่อนไขทางการค้าปกติทั่วไป

บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายในปี 2555 -ปี 2557 เท่ากับ 404.19 ล้านบาท 416.48 ล้านบาท และ 409.08 ล้านบาท โดยในปี 2555 -ปี 2557 บริษัทไม่มีการสั่งซื้ออิฐมวลเบาจากผู้ผลิตรายอื่นมาจำหน่ายแล้ว นอกจากนี้ ในปี 2555 - ปี 2556 บริษัทมีการสั่งซื้อวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในงานก่อสร้างเพื่ออำนวยความสะดวกและตอบสนองความต้องการให้กับลูกค้า อาทิ บล็อกประสานปูพื้นประเภทต่างๆ สำหรับงานตกแต่ง เลื่อยตัดบล็อก ค้อนยาง เกี่ยวก่อก่ออิฐมวลเบา เป็นต้น ซึ่งผลิตภัณฑ์ ดังกล่าวบริษัทสั่งซื้อจากบริษัทที่เกี่ยวข้องบางส่วน และบุคคลภายนอกที่ไม่มีความเกี่ยวข้องใดๆ กับผู้ถือหุ้น กรรมการ และ ผู้บริหารของบริษัท โดยมีมูลค่าจำหน่ายเท่ากับ 0.27 ล้านบาท และ 0.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.07 และร้อยละ 0.04 ของรายได้จากการขาย ตามลำดับ สำหรับปี 2557 บริษัทไม่มีรายได้จากการจำหน่ายสินค้านี้ดังกล่าว

รายได้จากการขายในปี 2556 เติบโตขึ้นจากปี 2555 คิดเป็นร้อยละ 3.04 เนื่องจากปริมาณการขายอิฐมวลเบา SMART บล็อกเชน ที่เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 16.47 เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งเป็นผลจากการทำการตลาดเชิงรุกมากขึ้น กอปรกับ ขนาดของตลาดอิฐมวลเบา (Market Size) ที่เติบโตขึ้นจากความต้องการอิฐมวลเบาที่เพิ่มขึ้นเพื่อทดแทนการก่อสร้างงาน กำแพงและงานผนังของอาคารด้วยอิฐมวลเบา หรืออิฐบล็อกคอนกรีต เพื่อลดการพึ่งพิงแรงงานฝีมือที่มีจำนวนลดลง และช่วยให้ เจ้าของโครงการหรือเจ้าของบ้านประหยัดต้นทุนด้านต่างๆ ทั้งต้นทุนวัสดุก่อสร้าง ต้นทุนด้านเวลาและต้นทุนทางการเงินจากการที่งานก่อสร้างเสร็จรวดเร็วกว่าการก่อสร้างด้วยวัสดุก่อสร้างแบบเดิม รวมถึงการที่ผู้ประกอบการที่เกี่ยวข้องในอุตสาหกรรม อิฐมวลเบาช่วยกันสนับสนุน อาทิ มีการพัฒนาปูนก่อ-ปูนฉาบสำหรับอิฐมวลเบาโดยเฉพาะ ผู้ผลิตอิฐมวลเบาพร้อมให้ความรู้ด้าน ผลิตภัณฑ์และถ่ายทอดทักษะการใช้งานผลิตภัณฑ์ไปยังผู้รับเหมาก่อสร้างโดยตรง ทำให้ผู้รับเหมาเห็นประโยชน์ของการใช้งาน อิฐมวลเบาได้อย่างเป็นรูปธรรม เป็นต้น ทั้งนี้ ในปี 2556 ราคาจำหน่ายอิฐมวลเบาปรับตัวลดลงจากปี 2555 คิดเป็นร้อยละ 11.49 ซึ่งเป็นผลจากภาวะตลาดและความต้องการใช้อิฐมวลเบากลับเข้าสู่ภาวะปกติ หลังจากได้รับผลกระทบจากเหตุอุทกภัย ในช่วงปลายปี 2554 ที่ส่งผลให้ราคาเฉลี่ยในปี 2555 ปรับตัวสูงขึ้นมาก

รายได้จากการขายในปี 2557 ปรับลดลงคิดเป็นร้อยละ 1.78 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากราคา จำหน่ายอิฐมวลเบาเฉลี่ยลดลงประมาณร้อยละ 5.02 ถึงแม้ปริมาณการขายอิฐมวลเบา SMART บล็อกเชนจะเพิ่มขึ้นคิดเป็น ร้อยละ 3.19 ซึ่งเป็นผลจากบริษัทได้ลงทุนสั่งซื้อและติดตั้งอุปกรณ์และเครื่องจักรเพื่อขยายกำลังการผลิตจาก 3.0 ล้านตาราง เมตรต่อปี เป็น 4.5 ล้านตารางเมตรต่อปี ในปี 2556 บริษัทเริ่มใช้กำลังการผลิตส่วนขยายได้บางส่วนตั้งแต่เดือนตุลาคม 2556 และตั้งแต่เดือนมกราคม 2557 สามารถใช้งานเครื่องจักรส่วนขยายได้ประมาณร้อยละ 80 (ปัจจุบันเครื่องจักรดังกล่าวสามารถ

ใช้งานได้แล้ว 100%) ส่งผลให้บริษัทสามารถผลิตอิฐมวลเบาเพื่อจำหน่ายได้มากขึ้น กอปรกับการทำการตลาดเชิงรุก และขนาดของตลาดอิฐมวลเบา (Market Size) ที่เติบโตขึ้น ตามที่กล่าวในปี 2556 รวมถึงความต้องการที่เพิ่มขึ้นในปี 2557 ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับการเติบโตของตลาดอิฐมวลเบา

หากพิจารณารายได้จากการขายแยกตามประเภทลูกค้า จะพบว่าบริษัทมีรายได้จากการขายที่จำหน่ายให้กับลูกค้ากลุ่มร้านค้าวัสดุก่อสร้างเป็นหลัก โดยในปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการขายให้กับกลุ่มลูกค้าร้านค้าวัสดุก่อสร้างเท่ากับ 301.80 ล้านบาท 294.62 ล้านบาท และ 292 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการขายเท่ากับ ร้อยละ 74.67 ร้อยละ 70.74 และ 71.38 ตามลำดับ ในขณะที่ในปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการขายให้กับกลุ่มลูกค้าโครงการเท่ากับ 102.39 ล้านบาท 121.86 ล้านบาท และ 117.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการขายเท่ากับ ร้อยละ 25.33 ร้อยละ 29.26 และ 28.62 ตามลำดับ ทั้งนี้ จะเห็นได้ว่าในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา สัดส่วนการจำหน่ายสินค้าให้กับกลุ่มลูกค้าร้านค้าวัสดุก่อสร้างของบริษัทมีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นผลจากการดำเนินกลยุทธ์ทางการตลาดที่ต้องการสร้างตราสินค้าให้เป็นที่รู้จัก เนื่องจากการจำหน่ายสินค้าไปยังร้านค้าวัสดุก่อสร้าง ผู้บริโภคจะรับรู้ถึงตราสินค้าของบริษัทได้โดยตรง มากกว่าการจำหน่ายสินค้าให้กับลูกค้าโครงการ ทั้งนี้ บริษัทมีนโยบายที่จะรักษาสัดส่วนการจำหน่ายระหว่างการค้าขายให้กับกลุ่มลูกค้าร้านค้าวัสดุก่อสร้าง และลูกค้าโครงการ อยู่ที่ประมาณร้อยละ 70 และร้อยละ 30 ตามลำดับ

รายได้อื่น

ในงวดบัญชีปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีรายได้อื่นเท่ากับ 1.13 ล้านบาท 0.96 ล้านบาท และ 23.61 ล้านบาท โดยรายได้อื่น ประกอบด้วย รายได้จากการขายเศษวัสดุ ดอกเบี้ยรับ รายได้จากการขายทรัพย์สิน และรายได้อื่นๆ ทั้งนี้ ในปี 2557 บริษัทมีรายได้จากการขายที่ดินให้กับบริษัท CCP-PS ซึ่งเป็นบริษัทในเครือ โดยมีรายได้อื่นๆเท่ากับ 21.98 ล้านบาท

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขาย ประกอบด้วย ต้นทุนวัตถุดิบ ค่าแรง และค่าใช้จ่ายฝ่ายผลิตต่างๆ อาทิ ค่าเชื้อเพลิง ค่าสาธารณูปโภค ค่าซ่อมบำรุง ค่าขนส่ง และค่าเสื่อมราคา ทั้งนี้ หากพิจารณาต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นของบริษัท สำหรับงวดบัญชีปี 2555 -ปี 2557 แสดงได้ดังตาราง

ตารางแสดงต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นของบริษัท

สำหรับงวดบัญชีปี 2555-ปี 2557

รายการ	2555		2556		2557	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้จากการขาย	404.19	100.00%	416.48	100.00%	409.08	100.00%
ต้นทุนขาย	302.60	74.86%	333.13	79.99%	340.55	83.25%
กำไรขั้นต้น	101.59	25.14%	83.35	20.01%	68.53	16.75%

ในงวดบัญชีปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีต้นทุนขายเท่ากับ 302.60 ล้านบาท 333.13 ล้านบาท และ 340.55 ล้านบาท ตามลำดับ โดยต้นทุนขายของบริษัทประมาณร้อยละ 47.10 ของต้นทุนขายรวม เกิดจากต้นทุนวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิต รองลงมาได้แก่ ค่าเสื่อมราคา ต้นทุนค่าเชื้อเพลิง ค่าขนส่ง และเงินเดือนและค่าใช้จ่ายพนักงานฝ่ายผลิต โดยบริษัทมีกำไรขั้นต้นสำหรับงวดบัญชีปี 2555 -ปี 2557 เท่ากับ 101.59 ล้านบาท 83.35 ล้านบาท และ 68.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ ร้อยละ 25.14 ร้อยละ 20.01 และร้อยละ 16.75 ตามลำดับ

หากพิจารณาอัตรากำไรขั้นต้นในงวดบัญชีปี 2555 จะพบว่าบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากปี 2554 อย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งนอกจากการดำเนินธุรกิจที่ไม่มีภาระสิ่งซื้ออิฐมวลเบามาเพื่อจำหน่ายแล้ว ในปี 2555 สืบเนื่องมาจากเหตุการณ์อุทกภัยครั้งใหญ่ในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2554 ทำให้ราคาจำหน่ายอิฐมวลเบาเฉลี่ยในปี 2555 ปรับตัวสูงขึ้นคิดเป็นร้อยละ

24.03 เมื่อเทียบกับปี 2554 เนื่องจากการขาดแคลนอิฐมวลเบา และอิฐมวลเบาของผู้ผลิตบางรายไม่สามารถผลิตได้ตามที่กล่าว จึงทำให้บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 18.90 ในปี 2554 เป็นร้อยละ 25.14 ในปี 2555 โดยในปี 2556 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงเหลือเท่ากับร้อยละ 20.01 ซึ่งเป็นผลจากการปรับตัวลดลงของราคาจำหน่ายอิฐมวลเบาเฉลี่ยที่เริ่มกลับเข้าสู่ภาวะปกติ ทั้งนี้ ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2556 บริษัทได้ขยายกำลังการผลิตโดยการก่อสร้างคลังเก็บวัตถุดิบและติดตั้งเครื่องจักรเพิ่มเติม เพื่อเชื่อมสายการผลิตให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น โดยได้ดำเนินการติดตั้งและทดสอบแล้วเสร็จไตรมาส 2 ปี 2557 ที่ผ่านมา จึงทำให้ปัจจุบันบริษัทมีกำลังการผลิตเพิ่มขึ้นจาก 3 ล้านตารางเมตรต่อปีเป็น 4.5 ล้านตารางเมตรต่อปี ทั้งนี้ สัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 74.86 ในปี 2555 เป็นร้อยละ 79.99 ในปี 2556 เป็นผลจากการปรับตัวลดลงของราคาจำหน่ายอิฐมวลเบาในช่วงปี 2556 ที่เริ่มปรับเข้าสู่ภาวะปกติ ภายหลังการปรับเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญในปี 2555 จากเหตุอุทกภัยในไตรมาสที่ 4 ปี 2554 ทั้งนี้ ปริมาณการขายอิฐมวลเบาของบริษัทในปี 2556 เพิ่มขึ้นจากปี 2555 กว่าร้อยละ 16.47 จึงทำให้รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นน้อยกว่าต้นทุนที่เพิ่มขึ้น แม้ว่ากิจการจะสามารถบริหารจัดการต้นทุนเชื้อเพลิงได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้นก็ตาม

สำหรับปี 2557 บริษัทมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 79.99 ในปี 2556 เป็นร้อยละ 83.25 เป็นผลกระทบจากความต้องการของตลาดตลอดตัวตามปัจจัยทางการเมืองทำให้ราคาขายปรับลดลงตามกลไกตลาดเป็นทั้งตลาดวัสดุก่อสร้าง ถึงแม้จะมีการประหยัดต่อขนาดอันเนื่องมาจากการมีกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้นเป็น 4.5 ล้านตารางเมตรต่อปี และความสามารถในการบริหารจัดการต้นทุนเชื้อเพลิงที่มีประสิทธิภาพมากขึ้นก็ตาม ทำให้บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้น สำหรับปี 2557 ลดลงเป็นร้อยละ 16.75 เมื่อเทียบกับปี 2556 ที่ร้อยละ 20.01

หากพิจารณาอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา พบว่า บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ผันผวน โดยเฉพาะอย่างยิ่งในปี 2555 ซึ่งเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของราคาจำหน่ายที่ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นกว่าปกติ โดยปรับตัวลดลงเข้าสู่ภาวะปกติในปี 2556 ซึ่งทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของกิจการปรับตัวลดลงจากร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับปี 2555 โดยมีสาเหตุดังที่กล่าวข้างต้น ทั้งนี้ อัตรากำไรขั้นต้นที่สะท้อนผลจากการขยายกำลังการผลิตและการลดต้นทุนเชื้อเพลิงจากการลงทุนในช่วงที่ผ่านมา จะแสดงผ่านอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2557

ค่าใช้จ่าย

ตารางแสดงค่าใช้จ่ายของบริษัท และสัดส่วนต่อรายได้จากการขาย สำหรับงวดบัญชีปี 2555-ปี 2557

รายการ	2555		2556		2557	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
ค่าใช้จ่ายในการขาย	11.96	2.96%	9.37	2.25%	7.91	1.93%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	16.05	3.97%	22.91	5.50%	24.91	6.09%
ต้นทุนทางการเงิน	17.57	4.35%	19.47	4.67%	8.64	2.11%

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการขาย เงินเดือนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร และค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่น โดยในงวดบัญชีปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 11.96 ล้านบาท 9.37 ล้านบาท และ 7.91 ล้านบาท ตามลำดับ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 16.05 ล้านบาท 22.91 ล้านบาท และ 24.91 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารประมาณร้อยละ 50 ของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารทั้งหมดเกิดจากรายการเงินเดือนและค่าใช้จ่ายพนักงาน โดยคิดเป็นสัดส่วนต่อค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับร้อยละ 57.94 ในปี 2555 ร้อยละ 49.52 ในปี 2556 และร้อยละ 48.52 ในปี 2557 ทั้งนี้ การลดลงดังกล่าวเกิดจากบริหารจัดการ ภายใต้การพิจารณาอย่างเหมาะสมจากฝ่ายบริหาร ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่มีมูลค่าลดลงมาได้แก่ ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย

และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการบริหารอื่นๆ อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาถึงแนวโน้มค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทจะพบว่า บริษัทมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 6.93 ในปี 2555 เป็นร้อยละ 7.75 ในปี 2556 และเป็นร้อยละ 8.02 ในปี 2557 ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นดังกล่าวเกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายการค่าใช้จ่ายในการบริหารเป็นหลัก โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารปี 2556 ที่เพิ่มขึ้นจากปี 2555 เท่ากับ 6.86 ล้านบาท เกิดจากค่าใช้จ่ายในการบริหารจากการดำเนินงานปกติเท่ากับ 4.58 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าตอบแทนผู้บริหาร ซึ่งเพิ่มขึ้นเท่ากับ 1.66 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ซึ่งประกอบด้วย ค่าบริการที่ปรึกษาระบบควบคุมภายใน ค่าบริการโปรแกรมทางบัญชี ซึ่งเพิ่มขึ้นเท่ากับ 2.54 ล้านบาท ซึ่งนอกจากการเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายดำเนินงานปกติ ยังเพิ่มขึ้นจาก ค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการหยุดสายผลิตในช่วงไตรมาส 2 ปี 2556 เพื่อติดตั้งเครื่องจักรเพิ่มเติม เพื่อเชื่อมสายการผลิตให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น เท่ากับ 2.27 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นค่าเสื่อมราคาเท่ากับ 1.56 ล้านบาท ทั้งนี้ รายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นเฉพาะปี 2556

ในงวดบัญชีปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 17.57 ล้านบาท 19.47 ล้านบาท และ 8.64 ล้านบาท ตามลำดับ

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

ในงวดบัญชีปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 43.83 ล้านบาท 20.81 ล้านบาท และ 41.71 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 10.84 ร้อยละ 5.00 และร้อยละ 10.20 ตามลำดับ โดยสาเหตุของการปรับตัวเพิ่มขึ้นมากกว่าปกติของกำไรสุทธิในปี 2555 เป็นผลจากเหตุการณ์อุทกภัยครั้งใหญ่ในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2554 ซึ่งทำให้ราคาจำหน่ายอิฐมวลเบาเฉลี่ยปรับสูงขึ้นกว่าปกติ สำหรับปี 2556 เป็นอัตรากำไรสุทธิปกติจากการดำเนินงานของบริษัท ซึ่งเป็นผลจากการปรับตัวลดลงของราคาจำหน่ายอิฐมวลเบาเฉลี่ยที่เริ่มกลับเข้าสู่ภาวะปกติ ทั้งนี้ ภายหลังจากปี 2556 บริษัทได้ขยายกำลังการผลิตแล้วเสร็จ ส่งผลให้เกิดการประหยัดต่อขนาด กอปรกับความสามารถในการเลือกใช้เชื้อเพลิงที่มีต้นทุนต่ำกว่าในอดีต ทำให้บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิสูงขึ้นเมื่อเทียบกับอดีตที่ผ่านมา และบริษัทมั่นใจว่าจะสามารถรักษาอัตรากำไรดังกล่าวได้ต่อไป ทั้งนี้ ในงวดบัญชีปี 2555 และปี 2556 บริษัทไม่มีค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด เนื่องจากมีผลขาดทุนทางภาษีเงินได้หลังปรับปรุงด้วยผลขาดทุนสะสมมาไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี (Tax Shield) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล เนื่องจาก Tax Shield ไม่ครอบคลุม ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เกิดขึ้นระหว่างงวด โดยรายการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่ปรากฏในงวดบัญชีปี 2555 -ปี 2557 เป็นผลจากภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลแตกต่างชั่วคราว ซึ่งเป็นผลจากการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติในปี 2556 ทั้งนี้ ภาษีเงินได้ที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ถึง 31 ธันวาคม 2557 ประกอบด้วยรายการดังนี้

	หน่วย : พันบาท		
	2557	2556	2555
ภาษีเงินได้คำนวณจากกำไรทางบัญชีตามอัตราภาษีที่ประกาศใช้ (ร้อยละ 20 ในปี 2556-2557 และ ร้อยละ 23 ในปี 2555)	10,137	6,512	13,144
ผลกระทบจากรายการที่เป็นรายจ่ายต้องห้ามทางภาษี	722	362	(22)
ผลกระทบจากรายการที่สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพิ่มเติม	(1,277)	(8)	(11)
ผลกระทบจากรายการที่สามารถหักเป็นรายจ่ายได้ (ผลขาดทุนยกมา)	(2,824)	(6,866)	(13,111)
ภาษีเงินได้คำนวณจากกำไรทางภาษี	6,758	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลดลง	2,214	11,756	13,320
ภาษีเงินได้ที่แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	8,972	11,756	13,320

หากพิจารณาอัตรากำไรสุทธิของบริษัทในช่วง 3 ปีที่ผ่านมาจะพบว่า บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิที่ผันผวน โดยเฉพาะอย่างยิ่งในปี 2555 และปี 2556 ซึ่งในปี 2555 เป็นผลมาจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของราคาจำหน่ายที่ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นกว่าปกติ ดังที่กล่าวไว้ข้างต้น แม้ว่าในปี 2555 บริษัทจะมีรายการภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่งเกิดจากการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติก็ตาม สำหรับปี 2556 บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิลดลงเหลือร้อยละ 5.00 เป็นผลจากการปรับตัวลดลงของราคาจำหน่ายอิฐมวลเบาที่เข้าสู่ภาวะปกติ และการปรับตัวเพิ่มขึ้นของรายการค่าใช้จ่ายในการบริหารดังที่กล่าวไว้ข้างต้น ซึ่งทำให้อัตรากำไรสุทธิของกิจการปรับตัวลดลงกว่าร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับปี 2555 ทั้งนี้ อัตรากำไรสุทธิสำหรับปี 2557 เป็นอัตรากำไรที่รับรู้ผลจากการลงทุนในเครื่องจักรเพื่อเพิ่มกำลังการผลิต และลดต้นทุนเชื้อเพลิง รวมถึงการผลจากการ Re-Finance ภาระหนี้จากเจ้าหนี้สถาบันการเงินเดิมไปยังสถาบันการเงินใหม่ ซึ่งมีเงื่อนไขการสนับสนุนที่ดี ทำให้กิจการมีต้นทุนทางการเงินลดลง

อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น

บริษัทมีอัตราผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2555 -ปี 2557 เท่ากับร้อยละ 11.79 ร้อยละ 4.98 และร้อยละ 8.15 ตามลำดับ โดยบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 408.84 ล้านบาท 427.10 ล้านบาท และ 596.29 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ สาเหตุของการปรับตัวลดลงของอัตราผลตอบแทนของส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2556 เป็นผลจากบริษัทมีกำไรสุทธิลดลงจากการปรับเพิ่มของรายการภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่งเป็นผลจากการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติในปี 2556 รายการต้นทุนขาย และรายการค่าใช้จ่ายในการบริหาร ทั้งนี้ อัตราผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น สำหรับปี 2557 มีค่าเท่ากับร้อยละ 8.15 โดยมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 596.29 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นของอัตราผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้นในงวดดังกล่าว เป็นผลจากกิจการสามารถขยายกำลังการผลิตแล้วเสร็จ ส่งผลให้เกิดการประหยัดต่อขนาด กอปรกับบริษัทสามารถบริหารจัดการต้นทุนขายได้อย่างมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น จนทำให้ปี 2557 บริษัทสามารถสร้างผลกำไรสุทธิได้ถึง 41.71 ล้านบาท

13.2 ฐานะทางการเงินของบริษัท

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 690.16 ล้านบาท 691.92 ล้านบาท และ 741.08 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดของสินทรัพย์ที่เป็นรายการสำคัญ ดังนี้

➤ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 8.23 ล้านบาท 10.66 ล้านบาท และ 12.73 ล้านบาทตามลำดับ โดยประกอบด้วยเงินสดย่อยและเงินฝากธนาคาร ในรูปบัญชีเงินฝากออมทรัพย์และบัญชีกระแสรายวัน

➤ ลูกหนี้การค้าและหนี้สงสัยจะสูญ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีลูกหนี้การค้า-สุทธิ เท่ากับ 50.23 ล้านบาท 52.34 ล้านบาท และ 56.33 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 7.28 ร้อยละ 7.56 และร้อยละ 7.60 ของสินทรัพย์รวมของกิจการตามลำดับ โดยแบ่งเป็นลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเท่ากับ 5.12 ล้านบาท 3.42 ล้านบาท และ 11.93 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าบริษัทอื่น-สุทธิเท่ากับ 45.11 ล้านบาท 48.92 ล้านบาท และ 44.40 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ บริษัทให้เทอมเครดิตแก่ลูกหนี้เฉลี่ย 30-60 วันนับจากวันส่งสินค้าให้ลูกค้า โดยสามารถคำนวณระยะเวลาเรียกเก็บหนี้เฉลี่ย ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2555 -ปี 2557 ได้เท่ากับ 48.52 วัน 47.49 วัน และ 47.82 วัน ตามลำดับ ซึ่งจากข้อมูลจะพบว่าบริษัทมีประสิทธิภาพในการบริหารการจัดเก็บเงินจากลูกหนี้การค้าดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ สามารถสรุปยอดลูกหนี้การค้า-บริษัทอื่น ตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

ช่วงเวลา	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2557
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	29.74	31.37	28.47
อายุหนี้ไม่เกิน 3 เดือน	13.97	17.37	15.89
อายุหนี้ระหว่าง 3 เดือน – 6 เดือน	0.94	0.07	0.00
อายุหนี้ระหว่าง 6 เดือน – 12 เดือน	0.38	0.00	0.07
อายุหนี้มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	2.60	2.64	2.61
รวม	47.64	51.45	47.05
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2.53)	(2.53)	(2.65)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	45.11	48.92	44.40

บริษัทประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยพิจารณาจากลูกหนี้การค้าที่มีอายุลูกหนี้มากกว่า 6 เดือนขึ้นไปแต่ไม่เกิน 9 เดือนที่อัตรา 50% ของลูกหนี้ที่ค้างชำระ ลูกหนี้มากกว่า 9 เดือนขึ้นไปแต่ไม่เกิน 12 เดือนที่อัตรา 75% ของลูกหนี้ที่ค้างชำระ และลูกหนี้มากกว่า 12 เดือนขึ้นไปที่อัตรา 100% ของลูกหนี้ที่ค้างชำระ โดยบริษัทจะตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในกรณีที่ไม่สามารถเรียกชำระจากลูกหนี้ได้ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมียอดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 2.53 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมียอดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 2.65 ล้านบาท ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารเชื่อว่าได้บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เพียงพอแล้ว ซึ่งนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่กำหนดไว้นั้น บริษัทยังไม่เคยได้รับผลกระทบแต่อย่างใด เนื่องจากที่ผ่านมา บริษัทมีการติดตามลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระ อย่างใกล้ชิด และสามารถเก็บหนี้ได้เป็นส่วนใหญ่

ลูกหนี้การค้า กับบุคคล และกิจการที่เกี่ยวข้อง

(หน่วย : ล้านบาท)

ช่วงเวลา	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2557
บริษัท ชลบุรีกันยง จำกัด	5.12	1.23	9.09
บริษัท ผลิตภัณฑ์คอนกรีตชลบุรี จำกัด (มหาชน)	0.00	2.19	2.84
รวม	5.12	3.42	11.93

หน่วย : ล้านบาท)

ช่วงเวลา	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2557
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	5.12	1.19	6.26
อายุหนี้ไม่เกิน 3 เดือน		0.66	5.66
อายุหนี้ระหว่าง 3 เดือน – 6 เดือน		1.53	
อายุหนี้ระหว่าง 6 เดือน – 12 เดือน		0.05	
อายุหนี้มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป			
รวม			
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ			
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	5.12	3.42	11.93

- วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเท่ากับ 5.12 ล้านบาท 3.42 ล้านบาท และ 11.93 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าที่เกิดจากการซื้อสินค้าของบริษัทไปจำหน่ายต่อ โดยปี 2557 ปรากฏรายการยอดค้างชำระของ CKY เท่ากับ 9.09 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่ของยอดหนี้ค้างชำระมีอายุไม่เกิน 30 วัน เป็นผลมาจากรอบการจ่ายชำระของ CKY ทั้งนี้ ปัจจุบันบริษัทได้รับชำระหนี้จำนวนดังกล่าวจาก CKY เรียบร้อยแล้ว (รายละเอียดเพิ่มเติมข้อที่ 10 รายการระหว่างกัน)

➤ สินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีสินค้าคงเหลือ-สุทธิ เท่ากับ 24.58 ล้านบาท 18.10 ล้านบาท และ 22.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมเท่ากับ ร้อยละ 3.56 ร้อยละ 2.62 และร้อยละ 3.00 ตามลำดับ โดยสามารถคำนวณระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยในปี 2555 -ปี 2557 ได้เท่ากับ 9.97 วัน 11.57 วัน และ 21.31 วันตามลำดับ ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นของรายการสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายการสินค้ากึ่งสำเร็จรูปและสินค้าสำเร็จรูปที่เพิ่มขึ้นจาก 8 ล้านบาท เป็น 15.03 ล้านบาท เนื่องจากการลงทุนขยายกำลังการผลิตที่ทำให้สามารถผลิตสินค้าได้เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการสั่งซื้อสินค้าของลูกค้าซึ่งมีปริมาณสั่งซื้อเพิ่มมากขึ้นในแต่ละปี โดยบริษัทมีแนวโน้มระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยเพิ่มขึ้นตามเหตุผลตามที่กล่าว ซึ่งสามารถสรุปยอดสินค้าคงเหลือตามประเภท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2557
สินค้าสำเร็จรูปและสินค้าสำเร็จรูป	13.24	8.00	15.03
วัตถุดิบ	8.73	5.30	5.03
วัสดุสิ้นเปลือง	0.69	0.66	0.64
วัตถุดิบระหว่างทาง	2.14	4.48	2.57
รวม	24.80	18.44	23.27
หัก ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพเคลื่อนไหวช้าและสินค้าAลบ	(0.22)	(0.34)	(1.06)
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	24.58	18.10	22.21

บริษัทกำหนดนโยบายเกี่ยวกับการตั้งค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า โดยหากสินค้ามีอายุมากกว่า 2 ปี บริษัทจะตั้งค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้าเท่ากับร้อยละ 100 ของมูลค่าสินค้าคงเหลือดังกล่าว และหากสินค้ามีอายุมากกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 2 ปี บริษัทจะตั้งค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้าเท่ากับร้อยละ 60 ของมูลค่าสินค้าคงเหลือ และตั้งค่าเผื่อสินค้าเกรด Aลบ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมียอดค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้าเท่ากับ 0.22 ล้านบาท 0.34 ล้านบาท และ 1.06 ล้านบาทตามลำดับ

➤ เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทในเครือจำนวน 7.3 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างรับจำนวน 0.04 ล้านบาท โดยการให้กู้ยืมดังกล่าวเนื่องจากเป็นช่วงแรกของการจัดตั้งบริษัทและเพื่อความจำเป็นในการประกอบธุรกิจ

➤ ที่ดินรอการขาย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีรายการที่ดินรอการขายเท่ากับ 20.19 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการยินยอมให้ CCP-PS เข้าใช้ประโยชน์ที่ดิน ซึ่งเป็นที่ตั้งสำนักงานและโรงงานของบริษัทในปัจจุบันบางส่วน ซึ่งเป็นที่ดินเปล่าที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินธุรกิจเพื่อปลูกสร้างอาคารบนที่ดินดังกล่าวสำหรับใช้ประโยชน์ในการประกอบกิจการ ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2557 เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 มีมติอนุมัติการแบ่งแยกที่ดินของบริษัทในนามเดิม จำนวน 40-0-71 ไร่ และอนุมัติขายที่ดิน และจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ให้กับ CCP-PS จำนวน 40-0-71 ไร่ โดยกำหนดราคาขายไม่ต่ำกว่าราคาประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ซึ่งที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 2/2557 เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2557 ได้มีมติอนุมัติการขายที่ดินแปลงดังกล่าวของบริษัทให้กับ CCP-PS ในราคาไร่ละ 1.1 ลบ. ซึ่งเท่ากับราคาประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ทั้งนี้ บริษัทได้ดำเนินการโอนกรรมสิทธิ์ และรับชำระเงินค่าที่ดินแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2557 ที่ผ่านมา ซึ่งทำให้งบการเงินสำหรับปี 2557 บริษัทจะมีกำไรจากการขายทรัพย์สินจำนวนหนึ่ง และส่งผลให้มูลค่าสินทรัพย์รวมของบริษัทลดลง 20.19 ล้านบาท ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการ

ตรวจสอบครั้งที่ 1/2557 เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 และที่ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบครั้งที่ 2/2557 เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2557 ได้พิจารณาให้ความเห็นถึงความสมเหตุสมผลของราคาดังกล่าวว่าเป็นราคายุติธรรมแล้ว

➤ เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีเงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกันเท่ากับ 5.98 ล้านบาท 3.00 ล้านบาท และ 3.01 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งยอดเงินฝากดังกล่าวใช้ค้ำประกันให้กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ที่ออกหนังสือค้ำประกันบริษัทให้กับบริษัทวิสาหกิจแห่งหนึ่ง (สำหรับการใช้สาธารณูปโภคที่โรงงาน) และบริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง (เจ้าหน้าที่การค้าสำหรับการซื้อวัตถุดิบ) จำนวนเงินรวม 4.0 ล้านบาท

➤ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ เท่ากับ 579.14 ล้านบาท 577.30 ล้านบาท และ 631.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 83.91 ร้อยละ 83.44 และร้อยละ 85.17 ของสินทรัพย์รวมของบริษัท ตามลำดับ โดยรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ส่วนใหญ่เป็นรายการเครื่องจักร อาคาร และที่ดินซึ่งใช้เป็นที่ตั้งโรงงานและสำนักงานใหญ่ โดยในปี 2555 บริษัทได้ลงทุนในเครื่องจักรเพิ่มเติม รวมถึงปรับปรุง อาคารโรงงานเพื่อเพิ่มพื้นที่ในการวางตู้อบแรงดันไอน้ำเพิ่มเติม ทั้งนี้ บริษัทได้ใช้ทรัพย์สินเป็นหลักประกันในการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อกับเจ้าหนี้สถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยมีมูลค่าจำนวนรวมสำหรับที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักร เท่ากับ 270 ล้านบาท ซึ่งบริษัทจำนวนรวมกับการจำนำใบหุ้นของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งถืออยู่ และ จำนำหุ้นของกิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง รวมถึงการค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัท และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน บางแห่ง ทั้งนี้ ในปี 2556 บริษัทได้ลงทุนก่อสร้างคลังเก็บวัตถุดิบและติดตั้งเครื่องจักรเพิ่มเติม เพื่อเชื่อมสายการผลิต ให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น (ดำเนินการติดตั้งและทดสอบแล้วเสร็จไตรมาส 2 ปี 2557 ที่ผ่านมา) มีผลทำให้ปัจจุบัน บริษัทมีกำลังการผลิตเพิ่มขึ้นจาก 3 ล้านตารางเมตรต่อปีเป็น 4.5 ล้านตารางเมตรต่อปี และได้ Re-finance วงเงิน สินเชื่อจากเจ้าหนี้สถาบันการเงินเดิมไปยังเจ้าหนี้สถาบันการเงินใหม่ พร้อมทั้งปลดการจำนอง จำนำในทรัพย์สิน หลักประกัน ได้แก่ เครื่องจักร ใบหุ้นและหุ้นของบริษัทที่เกี่ยวข้อง และการค้ำประกันโดยกรรมการบางท่าน โดย ปัจจุบันบริษัทมีทรัพย์สินในกรรมสิทธิ์ของกิจการที่เป็นหลักประกันนี้ให้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงินได้แก่ ที่ดินพร้อมสิ่ง ปลูกสร้างซึ่งเป็นที่ตั้งสำนักงานและโรงงานของบริษัท และกรรมการค้ำประกันหนี้เพียงท่านเดียวได้แก่ นายประทีป ธิปกรสุขเกษม โดยเมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2557 เจ้าหนี้สถาบันการเงินได้ยกเลิกภาระค้ำประกันโดยกรรมการ ได้แก่ นายประทีป ธิปกรสุขเกษม แล้วเนื่องจากบริษัทชำระหนี้เหลือครึ่งหนึ่งตามเงื่อนไขที่ตกลงกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีภาระผูกพันภายใต้สัญญาซื้อขายยานพาหนะเป็นจำนวนเงินรวม 12.80 ล้านบาท โดยเริ่มดำเนินการตามนโยบายเรื่องการจัดซื้อรถขนส่งเป็นของตนเอง ซึ่งเชื่อว่า จะช่วยลดความเสี่ยงจากการ ขาดแคลนรถขนส่งสินค้า

➤ สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ในปี 2556 บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ โดยได้นำนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาใช้ เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ ซึ่งบริษัทบันทึกบัญชี โดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินและจำนวนที่ใช้เพื่อ ความมุ่งหมายทางภาษี โดยผลต่างชั่วคราวต่อไปไม่ได้ถูกนำมาร่วมพิจารณาได้แก่ การรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินใน ครั้งแรก ซึ่งไม่กระทบต่อทั้งกำไรทางบัญชีหรือกำไรทางภาษี หากเป็นไปได้ว่าจะไม่มีการกลบรายการในระยะเวลาดัง นั้น จำนวนภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีพิจารณาจากการเคลื่อนไหวที่เกิดขึ้นจริงของสินทรัพย์และหนี้สินตามบัญชีด้วย

อัตราภาษีสำหรับงวดที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีหรือในงวดที่จะจ่ายชำระหนี้สินภาษีโดยใช้อัตราภาษีที่มีการประกาศใช้ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ทั้งนี้ สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะบันทึกต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า ถ้าเพื่อเสียภาษีในอนาคตจะมีจำนวนเพียงพอกับการใช้ประโยชน์จากการตั้งสินทรัพย์ดังกล่าว โดยสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกปรับลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาสถูกใช้จริง

จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว ส่งผลให้งบการเงินของบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 มีรายการบัญชีเพิ่มขึ้น ได้แก่ รายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เท่ากับ 30.07 ล้านบาท และทำให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทมีรายการขาดทุนสะสมลดลงเท่ากับ 30.07 ล้านบาท และมีรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีซึ่งคำนวณจากอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวดบัญชีปี 2555 ที่ร้อยละ 23 ลดลงเท่ากับ 13.32 ล้านบาท ทำให้รายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 คงเหลือเท่ากับ 16.75 ล้านบาท ในขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีรายการสินทรัพย์เงินได้รอการตัดบัญชีซึ่งคำนวณจากอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับบัญชีปี 2556 ที่ร้อยละ 20 ลดลงเท่ากับ 11.76 ล้านบาท ทำให้รายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เหลือเท่ากับ 4.99 ล้านบาท และเหลือเท่ากับ 2.78 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ทั้งนี้ รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้น แสดงดังตาราง

	พันบาท		
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	รับรู้ในกำไรหรือ ขาดทุน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555
ผลขาดทุนยกมา	27,876	(13,111)	14,765
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุน	-	972	972
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	1,869	(1,362)	507
อื่นๆ	323	181	504
รวม	30,068	(13,320)	16,748

	พันบาท		
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	รับรู้ในกำไรหรือ ขาดทุน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
ผลขาดทุนยกมา	14,765	(11,941)	2,824
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุน	972	-	972
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	507	-	507
อื่นๆ	504	185	689
รวม	16,748	(11,756)	4,992

	พันบาท		
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	รับรู้ในกำไรหรือ ขาดทุน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557
ผลขาดทุนยกมา	2,824	(2,824)	-
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุน	972	-	972
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	507	23	530
อื่นๆ	689	587	1,276
รวม	4,992	(2,214)	2,778

แหล่งที่มาของเงินทุน

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีหนี้สินรวมเท่ากับ 281.32 ล้านบาท 264.81 ล้านบาท และ 144.79 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดของหนี้สินที่เป็นรายการสำคัญ ดังนี้

➤ เงินกู้เบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเท่ากับ 39.84 ล้านบาท 34.99 ล้านบาท และ 0 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 5.77 ร้อยละ 5.06 และร้อยละ 0.00 ของสินทรัพย์รวมของบริษัท ตามลำดับ โดยเงินกู้ยืมระยะสั้นตามตัวเลขดังกล่าวเป็นภาระหนี้ตามวงเงินสินเชื่อที่ได้รับการสนับสนุนจากเจ้าหนี้สถาบันการเงิน อาทิ วงเงินกู้เบิกเกินบัญชี วงเงินตัวสัญญาใช้เงิน เป็นต้น ทั้งนี้ วงเงินสินเชื่อดังกล่าวใช้เพื่อรองรับการสั่งซื้อวัตถุดิบ และใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจ

➤ เงินกู้ยืมระยะยาว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีภาระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวกับเจ้าหนี้สถาบันการเงินเท่ากับ 173.92 ล้านบาท 161.48 ล้านบาท และ 76.90 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2555 และปี 2556 บริษัทมีภาระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากการ Re-Finance วงเงินสินเชื่อจากเจ้าหนี้สถาบันการเงินเดิม เพื่อจัดโครงสร้างทางการเงิน โดยปัจจุบันบริษัทยังคงผ่อนชำระคืนเงินกู้ให้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงินตามเงื่อนไข และมีกำหนดชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวภายในเดือนสิงหาคม 2561

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีสัญญากู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินภายในประเทศจำนวน 1 แห่ง ประกอบด้วย วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร วงเงินตัวสัญญาใช้เงิน หนังสือค้ำประกัน (L/G) เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ และวงเงินกู้ยืมระยะยาว ซึ่งเกิดจากการ Re-Finance หนี้จากเจ้าหนี้สถาบันการเงินเดิม ซึ่งค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างในกรรมสิทธิ์ของบริษัท ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมการ และค้ำประกันโดยนายประทีป ที่ปกรสุขเกษม ภายในวงเงินค้ำประกันเท่ากับ 215 ล้านบาท โดยเมื่อชำระเงินกู้เหลือครึ่งหนึ่งให้ปลดภาระค้ำประกันของนายประทีป ที่ปกรสุขเกษม และเมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2557 ทางธนาคารได้ยกเลิกภาระค้ำประกันโดยบุคคลแล้ว นอกจากนี้ สัญญากู้ยืมเงินดังกล่าว ได้มีข้อกำหนดบางประการที่ต้องปฏิบัติตามรวมถึงการดำรงอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E : Debt to Equity Ratio) ไม่เกินกว่า 2.0

: 1 และต้องดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR : Debt Service Coverage Ratio) ไว้ไม่ต่ำกว่า 1.25 : 1 ซึ่งบริษัทยังสามารถดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามเงื่อนไขของเจ้าหนี้สถาบันการเงินได้

➤ เจ้าหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าเท่ากับ 47.14 ล้านบาท 50.89 ล้านบาท และ 53.47 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 6.83 ร้อยละ 7.35 และร้อยละ 7.21 ของสินทรัพย์รวมของบริษัท ตามลำดับ โดยเจ้าหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าค่าวัตถุดิบ ซึ่งบริษัทสั่งซื้อจากในประเทศเป็นหลัก โดยได้เครดิตเทอมจากเจ้าหนี้การค้าเฉลี่ยประมาณ 30 วันนับจากวันที่ได้รับใบแจ้งหนี้ ทั้งนี้ แนวโน้มการเพิ่มขึ้นของรายการเจ้าหนี้การค้าเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับการเพิ่มขึ้นของยอดขายได้จากการขายของบริษัท

➤ ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 บริษัทได้ใช้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่องผลประโยชน์ของพนักงาน ซึ่งนักคณิตศาสตร์ประกันภัยได้ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน โดยผู้บริหารได้บันทึกหนี้สินและผลประโยชน์พนักงานที่เกิดขึ้นก่อนปี 2554 โดยได้ปรับกับขาดทุนสะสม ณ วันต้นงวดของรอบบัญชีปี 2554 ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าว โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเท่ากับ 1.91 ล้านบาท 2.72 ล้านบาท และ 3.35 ล้านบาท ตามลำดับ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 408.84 ล้านบาท 427.10 ล้านบาท และ 596.29 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมของบริษัทเท่ากับ ร้อยละ 59.24 ร้อยละ 61.73 และร้อยละ 80.46 ตามลำดับ โดยงวดบัญชีปี 2554 บริษัทเพิ่มทุนจดทะเบียนตามเงื่อนไขของเจ้าหนี้สถาบันการเงินแห่งใหม่ที่เข้า Re-Finance วงเงินสินเชื่อจากเจ้าหนี้สถาบันการเงินเดิม โดยระบุเงื่อนไขให้บริษัททำการแปลงหนี้เงินกู้ CCP เป็นทุนจดทะเบียนเท่ากับ 180.00 ล้านบาท จึงทำให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทมีทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วเท่ากับ 530.00 ล้านบาท โดยบริษัทมีขาดทุนสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2554 และปี 2555 เท่ากับ 195.06 ล้านบาท และ 121.16 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2556 บริษัทนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เกี่ยวกับภาษีเงินได้มาถือปฏิบัติ ซึ่งมีผลทำให้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 บริษัทมีรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้นเท่ากับ 30.07 ล้านบาท ทำให้ขาดทุนสะสมลดลงเท่ากับ 30.07 ล้านบาท ส่งผลให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทมีขาดทุนสะสมคงเหลือเท่ากับ 121.16 ล้านบาท ก่อปรกติกการมีกำไรสุทธิสำหรับงวดเท่ากับ 20.81 ล้านบาท จึงทำให้บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็น 427.10 ล้านบาทในงวดบัญชีปีดังกล่าว สำหรับปี 2557 บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวดเท่ากับ 41.71 ล้านบาท และมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 596.29 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio) ลดลงอย่างต่อเนื่องจาก 0.69 เท่าในปี 2555 0.62 เท่าในปี 2556 และ 0.24 เท่า ในปี 2557 ซึ่งการลดลงอย่างต่อเนื่องดังกล่าว เป็นผลจากการจ่ายชำระคืนหนี้ให้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงินตามเงื่อนไข รวมถึงการมีส่วนของผู้ถือหุ้นที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจากเหตุผลที่กล่าวข้างต้น ทั้งนี้ บริษัทมีแนวโน้มขาดทุนสะสมลดลงอย่างต่อเนื่อง จนกระทั่งกลับมามีกำไรสะสมตั้งแต่ปี 2556 เป็นต้นมา ซึ่งเป็นผลมาจากการดำเนินธุรกิจภายใต้กลยุทธ์ทางการตลาดที่เน้นการเพิ่มยอดขายผ่านการรักษาลูกค้าเดิมที่มี และสร้างฐานลูกค้าใหม่ การขยายกำลังการผลิตจนทำให้เกิดปริมาณการผลิตที่ประหยัดต่อขนาด (Economy of scale) ควบคู่ไปกับการให้ความสำคัญกับการวิจัยและ

พัฒนา ซึ่งทำให้บริษัทมีอัตราการสูญเสียที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง กอปรกับบริษัทสามารถบริหารต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2555 เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2555 ได้มีมติอนุมัติให้ดำเนินการจัดโครงสร้างเงินทุนเพื่อเตรียมความพร้อมในการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ โดยลดทุนจดทะเบียนจาก 530.00 ล้านบาท เป็น 389.55 ล้านบาท ด้วยการลดมูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้นจากหุ้นละ 10 บาท เป็นหุ้นละ 7.35 บาท เพื่อล้างผลขาดทุนสะสม ซึ่งบริษัทดำเนินการลดทุนโดยล้างผลขาดทุนสะสมทั้งหมดเมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2556 (ซึ่ง ณ ขณะนั้น บริษัทมีขาดทุนสะสมลดลงจากผลกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นจากการดำเนินงานระหว่างขั้นตอนการลดทุนจดทะเบียน จึงทำให้กิจการลดทุนเกินผลขาดทุนสะสมเท่ากับ 2.54 ล้านบาท บริษัทได้บันทึกส่วนที่เกินดังกล่าวเป็นรายการเจ้าหนี้อื่น ทั้งนี้ บริษัทมีการชำระคืนเงินดังกล่าวให้กับผู้ถือหุ้นเดิมแล้วในเดือนพฤษภาคม 2557) หลังจากนั้นบริษัทได้มีการเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 389.55 ล้านบาทเป็น 460.00 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อจำหน่ายให้กับประชาชนเป็นครั้งแรกจำนวน 70.45 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท โดยเป็นการเสนอขายหุ้นสามัญใหม่พร้อมกับการนำหุ้นสามัญเดิมที่ถือโดย CPP ออกจำหน่ายจำนวน 44.55 ล้านหุ้น รวมเป็นจำนวนหุ้นที่จะเสนอขายให้กับประชาชนเป็นครั้งแรกรวมทั้งสิ้นจำนวน 115.00 ล้านหุ้น

สภาพคล่อง

	31 ธันวาคม		
	2555	2556	2557
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (ล้านบาท)	8.23	10.66	12.73
สินทรัพย์หมุนเวียน (ล้านบาท)	87.01	104.69	102.93
หนี้สินหมุนเวียน (ล้านบาท)	135.82	137.54	101.46
อัตราส่วนสภาพคล่อง (สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้สินหมุนเวียน) (เท่า)	0.64	0.76	1.01
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ล้านบาท)	107.74	85.01	62.23
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน (ล้านบาท)	(60.33)	(51.28)	(58.33)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน (ล้านบาท)	(42.96)	(31.30)	(1.83)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีรายการสินทรัพย์หมุนเวียนเท่ากับ 87.01 ล้านบาท 104.69 ล้านบาท และ 102.93 ล้านบาท ตามลำดับ โดยการเปลี่ยนแปลงส่วนใหญ่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รายการลูกหนี้การค้า รายการสินค้าคงเหลือ และรายการที่ดินรอการขาย โดยมีสาเหตุดังที่กล่าวข้างต้น ในขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2555 -ปี 2557 บริษัทมีรายการหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 135.82 ล้านบาท 137.54 ล้านบาท และ 101.46 ล้านบาท ตามลำดับ โดยการเปลี่ยนแปลงส่วนใหญ่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในรายการเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน รายการเจ้าหนี้การค้า และรายการค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่น ซึ่งประกอบด้วย เจ้าหนี้อื่น ค่าโบนัสค้างจ่าย ดอกเบี้ยค้างจ่าย เงินมัดจำรับล่วงหน้า และอื่นๆ ซึ่งจากการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์หมุนเวียนและหนี้สินหมุนเวียนดังกล่าว ส่งผลให้บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.64 เท่าในปี 2555 เป็น 0.76 เท่าในปี 2556 และเป็น 1.01 เท่าในปี 2557 แต่หากพิจารณา Cash Cycle ของบริษัทจะพบว่า บริษัทมี Cash Cycle เท่ากับ 9.26 วันในปี 2555 เท่ากับ 5.68 วันในปี 2556 และ 13.96 วันในปี 2557 การปรับตัวเพิ่มขึ้นเกิดจากการขยายกำลังการผลิตและการลดต้นทุนของตลาดภาคการก่อสร้าง ทำให้มีสินค้าคงเหลือสูง แต่จากความสามารถในการบริหารจัดการเพื่อติดตามหนี้ได้ดียิ่งขึ้นอย่างต่อเนื่อง กอปรกับการเจรจากับเจ้าหนี้การค้าที่ทำให้บริษัทได้เงื่อนไขเครดิตเทอมที่ดี ดังจะเห็นได้จากการมีระยะเวลา

เก็บหนี้เฉลี่ยที่อยู่ในระดับใกล้เคียงกันจาก 48.52 วันในปี 2555 47.49 วันในปี 2556 และ 47.82 วัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และระยะเวลาชำระหนี้เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจาก 49.23 วันในปี 2555 เป็น 53.38 วันในปี 2556 และเป็น 55.16 วัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ตามลำดับ ทำให้บริษัทยังสามารถบริหารจัดการ Cash Cycle ได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยนอกจากนั้น ยังพบว่าบริษัทยังคงมีอัตราส่วนสภาพคล่องในระดับปานกลางต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2554 เป็นต้นมา โดยในปี 2554 และ ปี 2555 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.63 เท่า และ 0.64 เท่า ซึ่งเป็นผลจากการนำกระแสเงินสดจากการดำเนินงานที่มีไป ผ่อนชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน แม้ว่ากิจการจะ Re-Finance หนี้จากเจ้าหนี้สถาบันการเงินเดิมที่มีเงื่อนไขการผ่อน ชำระที่ดีแล้วเสร็จในช่วงต้นปี 2554 รวมถึงการชำระค่าธรรมเนียม และค่าดำเนินการต่างๆ ที่เกิดจากการ Re-Finance ดังกล่าว โดยในปี 2556 และปี 2557 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.76 เท่า และ 1.01 เท่า ซึ่งเป็นผลจากการที่บริษัทใช้กระแส เงินสดจากการดำเนินงานสั่งซื้อเครื่องจักรเพิ่มเติมเพื่อพัฒนาประสิทธิภาพในการผลิตในปี 2556 และดำเนินการติดตั้งและ ทดสอบแล้วเสร็จไตรมาส 2 ปี 2557 ที่ผ่านมา

กระแสเงินสด

ในงวดบัญชีปี 2555 - ปี 2557 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 107.74 ล้านบาท 85.01 ล้าน บาท และ 62.23 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งจะเห็นได้ว่ากระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานของบริษัทมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดย สาเหตุหลักของการเพิ่มขึ้นดังกล่าว เกิดจากการดำเนินธุรกิจภายใต้กลยุทธ์ทางการตลาดที่เน้นการเพิ่มยอดขายผ่านการรักษา ลูกค้าเดิมที่มี และการสร้างฐานลูกค้าใหม่ ควบคู่ไปกับการให้ความสำคัญกับการวิจัยและพัฒนาอย่างต่อเนื่องจนทำให้มีอัตรา การสูญเสียจากการผลิตต่ำ ส่งผลให้บริษัทมีแนวโน้มผลการดำเนินงานที่ดี กอปรกับการเจรจาเงื่อนไขทางการค้ากับเจ้าหนี้ การค้าได้ดีขึ้น จึงทำให้กิจการมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานค่อนข้างมาก แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทมีการลงทุนใน สินทรัพย์ถาวรได้แก่ การสั่งซื้อเครื่องจักรเพิ่มเติมเพื่อพัฒนาประสิทธิภาพในการผลิตและเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันอย่าง ต่อเนื่อง โดยในปี 2555 ปี 2556 และ ปี 2557 บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 60.33 ล้านบาท 51.28 ล้าน บาท และ 58.33 ล้านบาท โดยปัจจุบันเครื่องจักรดังกล่าว สามารถสร้างรายได้เชิงพาณิชย์ให้กับบริษัทได้แล้ว ทั้งนี้ ในปี 2555 ปี 2556 และ ปี 2557 บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 42.96 ล้านบาท 31.30 ล้านบาท 1.83 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการจ่ายชำระดอกเบี้ยและการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวให้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน โดยบริษัทขอรับการ สนับสนุนจากเจ้าหนี้สถาบันการเงินแห่งใหม่ในรูปของวงเงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้นเท่ากับ 170.00 ล้านบาทเพื่อ Refinance วงเงินจากเจ้าหนี้สถาบันการเงินเดิมในปี 2556 ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการ ดำเนินงานเท่ากับ 62.23 ล้านบาท มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 58.33 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดใช้ไปใน กิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 1.83 ล้านบาท ซึ่งกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน เป็นผลจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมให้กับ เจ้าหนี้สถาบันการเงินตามเงื่อนไข

14. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

(ก) ผู้สอบบัญชีและสรุปรายงานความเห็นโดยผู้สอบบัญชี

รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท ประจำปี 2555 ปี 2556 และปี 2557 สามารถสรุปได้ดังนี้

งบตรวจสอบ	: งวดบัญชีปี 2555 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555
ผู้สอบบัญชี	: บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด โดยนายเมธี รัตนศรีเมธา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3425 ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต.
ความเห็นโดยผู้สอบบัญชี	: แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
งบตรวจสอบ	: งบตรวจสอบปี 2556 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
ผู้สอบบัญชี	: บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด โดยนายเมธี รัตนศรีเมธา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3425 ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต.
ความเห็นโดยผู้สอบบัญชี	: แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ทั้งนี้ ในปี 2556 บริษัทได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ตามที่สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกและปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินหลายฉบับ ได้แก่ มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 “ภาษีเงินได้” มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) “ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ” มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 “ส่วนงานดำเนินงาน” โดยมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 “ภาษีเงินได้” ซึ่งผลกระทบของการใช้มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ดังกล่าวข้างต้นไม่เป็นสาระสำคัญ ยกเว้น มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 “ภาษีเงินได้”
งบสอบทาน	: งบตรวจสอบปี 2557 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557
ผู้สอบบัญชี	: บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด โดยนายเมธี รัตนศรีเมธา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3425 ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต.
ความเห็นโดยผู้สอบบัญชี	: แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ทั้งนี้ เนื่องจากสภาวิชาชีพบัญชีได้ออกและปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินหลายฉบับดังที่กล่าว ซึ่งเกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของบริษัท โดยมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 โดยบริษัทได้เปิดเผยข้อมูลสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เพื่อเป็นข้อมูลเปรียบเทียบในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ในลักษณะของตัวเลขที่เกี่ยวข้อง ดังนั้น ในการอธิบายฐานะทางการเงินและผลการ

ดำนเินงานของกิจการสำหรับงวดบัญชีปี 2555 จะเป็นการอธิบายตามงบการเงินปรับปรุงใหม่ ทั้งนี้ เพื่อให้เกิดความเข้าใจที่ชัดเจนเกี่ยวกับฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทในปีดังกล่าว

(ข) ตารางสรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

สรุปรายการงบแสดงฐานะการเงิน	ตรวจสอบแล้ว					
	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 55		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 56		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 57	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	8.23	1.19%	10.66	1.54%	12.73	1.72%
ลูกหนี้การค้า	50.23	7.28%	52.34	7.56%	56.33	7.60%
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.12	0.74%	3.42	0.49%	11.93	1.61%
บริษัทอื่น-สุทธิ	45.11	6.54%	48.92	7.07%	44.40	5.99%
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	24.58	3.56%	18.10	2.62%	22.21	3.00%
ส่วนของเงินให้กู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.00	0.00%	0.00	0.00%	7.30	0.99%
ดอกเบี้ยค้างรับ	1.97	0.29%	1.97	0.28%	0.04	0.00%
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.004	0.00%	0.00	0.00%	0.04	0.00%
บริษัทอื่น-สุทธิ	1.97	0.29%	1.97	0.28%	0.00	0.00%
ที่ดินรอการขาย	0.00	0.00%	20.19	2.92%	0.00	0.00%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1.54	0.22%	1.43	0.21%	4.32	0.58%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	86.55	12.54%	104.69	15.13%	102.93	13.89%
เงินฝากสถาบันทางการเงินที่มีภาระค่าประกัน	5.98	0.87%	3.00	0.43%	3.01	0.41%
เงินลงทุนทั่วไป	0.45	0.07%	0.45	0.07%	0.45	0.06%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	579.14	83.91%	577.30	83.44%	631.17	85.17%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี *	16.75	2.43%	4.99	0.72%	2.78	0.37%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.30	0.19%	1.48	0.21%	0.73	0.10%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	603.62	87.46%	587.23	84.87%	638.15	86.11%
รวมสินทรัพย์	690.17	100.00%	691.92	100.00%	741.08	100.00%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	39.84	5.77%	34.99	5.06%	0.00	0.00%
เจ้าหนี้การค้า	47.14	6.83%	50.89	7.35%	53.47	7.21%
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14.73	2.13%	0.004	0.00%	0.05	0.01%
บริษัทอื่น	32.41	4.70%	50.88	7.35%	53.42	7.21%
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.45	0.07%	2.75	0.40%	0.21	0.03%
ดอกเบี้ยค้างจ่ายบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	0.00	0.00%	0.68	0.10%	0.00	0.00%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	30.33	4.39%	36.92	5.34%	36.92	4.98%
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	0.00	0.00%	0.00	0.00%	2.12	0.29%
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่น	18.07	2.62%	11.31	1.63%	8.74	1.18%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	135.83	19.68%	137.54	19.88%	101.46	13.69%
เงินกู้ยืมระยะยาว	143.59	20.81%	124.56	18.00%	39.98	5.39%
หนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน	1.91	0.28%	2.72	0.39%	3.35	0.45%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	145.50	21.08%	127.28	18.40%	43.33	5.85%
รวมหนี้สิน	281.33	40.76%	264.82	38.27%	144.79	19.54%
ทุนจดทะเบียน	530.00	76.79%	460.00	66.48%	460.00	62.07%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	530.00	76.79%	389.55	56.30%	460.00	62.07%
ส่วนเกินทุน	0.00	0.00%	0.00	0.00%	57.02	7.69%
ทุนสำรองตามกฎหมาย	0.00	0.00%	1.04	0.15%	3.15	0.43%
กำไร (ขาดทุน) สะสม	(121.16)	-17.56%	36.51	5.28%	76.12	10.27%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	408.84	59.24%	427.10	61.73%	596.29	80.46%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	690.17	100.00%	691.92	100.00%	741.08	100.00%

หมายเหตุ: * งวดบัญชีปี 2556 บริษัทนำนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาใช้ เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ ซึ่งบริษัทได้เปิดเผยข้อมูลงวดบัญชีปี 2555 เพื่อเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ ซึ่งมาตรฐานดังกล่าวส่งผลให้ ณ วันที่ 1 ธันวาคม 2555 บริษัทมีรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้นเท่ากับ 30.07 ล้านบาท และมีขาดทุนสะสมลดลงเท่ากับ 30.07 ล้านบาท เหลือ 164.99 ล้านบาท

สรุปรายการงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จ	ตรวจสอบแล้ว					
	ปี 2555		ปี 2556		ปี 2557	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย	404.19	100.00%	416.48	100.00%	409.08	100.00%
ต้นทุนขาย	302.60	74.86%	333.13	79.99%	340.56	83.25%
กำไรขั้นต้น	101.59	25.14%	83.35	20.01%	68.53	16.75%
รายได้อื่น	1.13	0.28%	0.96	0.23%	23.61	5.77%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	102.72	25.41%	84.31	20.24%	92.14	22.52%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	11.96	2.96%	9.37	2.25%	7.91	1.93%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	16.05	3.97%	22.91	5.50%	24.91	6.09%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน และภาษี	74.72	18.49%	52.03	12.49%	59.33	14.50%
ต้นทุนทางการเงิน	17.57	4.35%	19.47	4.67%	8.64	2.11%
กำไรก่อนภาษี	57.15	14.14%	32.56	7.82%	50.69	12.39%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	13.32	3.30%	11.76	2.82%	8.97	2.19%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	43.83	10.84%	20.81	5.00%	41.71	10.20%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00	0.00%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม สำหรับปี	43.83	10.84%	20.81	5.00%	41.71	10.20%
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.0827		0.0534		0.1021	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)	10.00		10.00		1.00	
จำนวนหุ้นสามัญ (ล้านหุ้น)	53.00		389.55		408.47 ²	

หมายเหตุ : /1 รายได้อื่น ประกอบด้วย รายได้ดอกเบี้ย กำไร/(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน และอื่นๆ

/2 ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

สรุปรายการงบกระแสเงินสด	ตรวจสอบแล้ว		
	ปี 2555	ปี 2556	ปี 2557
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กำไรสำหรับปี	43.83	20.81	41.71
รายการปรับปรุงกระทบกระแสเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	31.38	33.75	37.03
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน	0.69	0.81	0.64
ดอกเบี้ยรับ	(0.04)	(0.07)	(0.49)
ดอกเบี้ยจ่าย	17.57	14.80	8.64
ภาษีเงินได้	13.32	11.76	8.97
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดจากเงินลงทุนชั่วคราว	(0.32)	0.00	0.00
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(0.03)	0.00	1.69
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวซ้ำเพิ่มขึ้น	0.04	0.12	0.72
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	0.00	0.10	0.01
กำไรจากการขายสินทรัพย์	(0.35)	(0.46)	(18.92)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร			
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	106.09	81.60	80.00
ลูกหนี้การค้า	(2.15)	(2.11)	(4.11)
สินค้าคงเหลือ	(9.30)	6.36	(4.84)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(0.57)	0.11	(2.89)
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	(5.60)	2.97	(0.01)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.02)	(0.48)	0.83
เจ้าหนี้การค้า	11.51	3.65	2.58
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(0.27)	(0.24)	(2.55)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่น	8.04	(6.87)	(2.16)
จ่ายภาษีเงินได้	0.00	0.00	(4.64)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	107.74	85.01	62.23
รับดอกเบี้ย	0.04	0.08	0.45
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน			(7.30)
สินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้น	(59.22)	(51.81)	(93.66)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์	0.35	0.46	42.18
โปรแกรมคอมพิวเตอร์เพิ่มขึ้น	(1.50)	0.00	0.00
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน	(60.33)	(51.28)	(58.33)
จ่ายดอกเบี้ย	(17.51)	(14.01)	(9.73)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	2.39	(4.85)	(34.99)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)	0.00	0.00	0.00
เบิกเงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น	0.00	170.00	0.00
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(27.84)	(182.44)	(84.58)
เงินสดรับจากการขายหุ้นให้แก่ประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก	0.00	0.00	127.47
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(42.96)	(31.30)	(1.83)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง-สุทธิ	4.45	2.43	2.07
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	3.78	8.23	10.66
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	8.23	10.66	12.73

(ค) ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน		ตรวจสอบแล้ว		
		ปี 2555	ปี 2556	ปี 2557
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.64	0.76	1.01
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.43	0.46	0.68
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.87	0.62	0.61
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	7.42	7.58	7.53
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	48.52	47.49	47.82
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	36.11	31.13	16.90
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	9.97	11.57	21.31
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	เท่า	7.31	6.74	6.53
ระยะเวลารับหนี้เจ้าหนี้การค้า	วัน	49.23	53.38	55.16
Cash cycle	วัน	9.26	5.68	13.96
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	25.14%	20.63%	16.75%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	18.49%	12.49%	14.50%
อัตรากำไรอื่น	%	0.00%	0.00%	0.00%
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	%	144.19%	163.38%	104.89%
อัตรากำไรสุทธิ	%	10.81%	4.98%	9.64%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	11.79%	4.98%	8.15%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	6.68%	3.01%	5.82%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	13.03%	9.17%	12.85%
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.62	0.60	0.60
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial policy ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.69	0.62	0.24
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	7.89	5.97	9.24
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	เท่า	1.22	1.32	0.61
อัตราการจัดเงินปันผล	%	-	-	-